
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ 

เรื่อง  สอบราคาจ้างโครงการปรับปรุงถนนเพื่อการเกษตร   หมู่ที่ 1,2,3,4,5,6,7,8,9 
................................................... 

  ด้วยองค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ   มีความประสงค์จะด าเนินการสอบราคาโครงการปรับปรุงถนนเพื่อการเกษตร   
หมู่ที่ 1,2,3,4,5,6,7,8,9  ปริมาตรลูกรังหรือวัสดุที่เทียบเท่าหรือดีกว่าปริมาตรไมน่้อยกว่า  5,760 ลูกบาศก์เมตร  พร้อมป้าย
โครงการ  จ านวน  1  ป้าย สถานที่ก่อสร้าง หมู่ที่ 1,2,3,4,5,6,7,8,9  ต าบลพบพระ  อ าเภอพบพระ จังหวัดตาก โดยวิธสีอบ
ราคา  ราคากลางของเงินก่อสร้างเป็นเงิน  895,900.-บาท  (-แปดแสนเก้าหมื่นห้าพันเก้าร้อยบาทถ้วน-)    
          ผู้มีสิทธิเสนอราคาจะต้องมีคุณสมบัติดังนี้ 

1. ผู้เสนอราคาต้องเป็นผู้มีอาชพีรับจ้างท างานทีส่อบราคาจ้าง เป็นนิตบิุคคลหรือบุคคลธรรมดาที่จดทะเบียนพาณิชย์
รับจ้างงานและเป็นผู้ที่ได้ลงทะเบียนผู้ค้ากับภาครัฐในระบบจดัซื้อจัดจ้างภาครัฐ(e-GP)เรียบร้อยแล้ว 
 2. ผู้เสนอราคาต้องไม่เป็นผู้ที่ถูกระบุชื่อไว้ในบัญชีรายชื่อผู้ทิ้งงานของทางราชการ และได้แจ้งเวียนชื่อแล้ว หรือไม่เป็น
ผู้ที่ได้รับผลของการสั่งให้นิติบุคคลหรือบุคคลอื่นเป็นผู้ทิ้งงานตามระเบียบของทางราชการ  รัฐวิสาหกิจ หน่วยบริหารราชการ
ส่วนท้องถิ่น ในขณะที่ยื่นซองสอบราคา 
 3. ผู้เสนอราคาต้องไม่เป็นผู้มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอราคารายอื่น ณ วันประกาศสอบราคา หรือไม่เป็นผู้กระท า
การอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม 
 4. ผู้เสนอราคาต้องไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิหรือความคุ้มกัน ซึ่งอาจปฏิเสธไม่ยอมข้ึนศาลไทยเว้นแต่รัฐบาลของผู้เสนอได้
มีค าสั่งให้สละสิทธิ และความคุ้มกันเช่นว่านั้น 
 5. ผู้เสนอราคาต้องผ่านการคัดเลือกผู้มีคุณสมบัติเบื้องต้นในการขององค์การบริหารส่วนต าบล 
 6. ผู้เสนอราคาต้องเป็นนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดามีผลงานก่อสร้างประเภทเดียวกันกบังานทีส่อบราคาจา้ง สัญญา
เดียวกัน   ในวงเงินไม่น้อยกว่า   358,000.-บาท     และเปน็ผลงานที่เป็นคู่สัญญาโดยตรงกับส่วนราชการหน่วยงานตาม
กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานเอกชนที่องค์การบริหารส่วนต าบลเชื่อถือ 
      ก าหนดดูสถานที่ก่อสร้าง  ในวนัที่   24 เมษายน 2556  ตั้งแต่เวลา  09.00 น.ถึง 11.00 น. (มาพร้อมกัน ณ องค์การ
บริหารส่วนต าบลพบพระ)  ผู้ที่ไม่มาดูสถานที่ก่อสร้างองค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ  ถือว่ารับทราบรายละเอียดโครงการทัง้
หมดแล้ว   ผู้เสนอราคาไม่มีสิทธิเรียกร้องหรือโต้แย้งใดๆ 
 ก าหนดยื่นซองสอบราคา 
           1.ระหว่างวันที่  18 เมษายน 2556  ถึงวันที่  1 พฤษภาคม 2556  ตั้งแต่เวลา 08.30 น. ถึง 16.30 น.  ณ ส่วน
การคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ   

2.ในวันที่ 2 พฤษภาคม 2556 ตั้งแต่เวลา 09.00 น. ถึง 12.00 น. ณ ศูนย์รวมข้อมูลการจัดซื้อจัดจ้างระดับ
อ าเภอ   (ณ ห้องประชุมที่ว่าการอ าเภอพบพระ ชั้น 2) อ าเภอพบพระ   จังหวัดตาก  

ก าหนดเปิดซองสอบราคา  
  ในวันที่  3 พฤษภาคม 2556  เวลา  09.00 น. เป็นต้นไป จนกว่าจะแล้วเสร็จ  ณ ศูนย์รวมข้อมูลการ

จัดซื้อจัดจ้างระดบัอ าเภอ   (ณ ห้องประชุมที่ว่าการอ าเภอพบพระ ชั้น 2) อ าเภอพบพระ   จังหวัดตาก   
  ผู้สนใจติดต่อขอซ้ือเอกสารสอบราคาใน  ราคาชุดละ 500.-บาท  (-ห้าร้อยบาทถ้วน-) ได้ที่ส่วนการคลัง   
องค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ ระหว่างวันที่ 18 เมษายน 2556  ถึงวันที่ 1 พฤษภาคม 2556  ในวันและเวลาราชการ 
หรือ  สอบถามทางโทรศัพท์หมายเลข  0-5556-9193   ต่อ 16 ,17 
 
                ประกาศ     ณ     วนัที่   18   เดือนเมษายน    พ.ศ.2556 
 

  
                                                           (ลงชื่อ) 
                          (นายบุญธรรม   กิกสันเทียะ) 
                                                                         นายกองค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ 



 
 

เอกสารสอบราคาจ้าง  เลขที่  17/2556 
โครงการปรับปรุงถนนเพื่อการเกษตร   หมู่ที่ 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

ตามประกาศองค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ     
ลงวันที่  18 เมษายน 2556 

............................................................................................................................. .................... 
 องค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ ซึ่งต่อไปนี้ เรียกว่า  “องค์การบริหารส่วนต าบล” มีความประสงค์จะสอบ
ราคาจ้างเหมาโครงการปรับปรุงถนนเพื่อการเกษตร   หมู่ที่ 1,2,3,4,5,6,7,8,9  ปริมาตรลูกรังหรือวัสดุที่เทียบเท่าหรือ
ดีกว่าปริมาตรไม่น้อยกว่า  5,760 ลูกบาศก์เมตร  พร้อมป้ายโครงการ  จ านวน  1  ป้าย สถานที่ก่อสร้าง หมู่ที่ 
1,2,3,4,5,6,7,8,9  ต าบลพบพระ  อ าเภอพบพระ จังหวัดตาก โดยวิธีสอบราคา   จ านวน 1 โครงการ โดยมีข้อเสนอ
และข้อก าหนด ดังต่อไปนี้   
  1. เอกสารแนบท้ายเอกสารสอบราคา 
      1.1  แบบรูปรายละเอียด 
      1.2  แบบใบเสนอราคา 
      1.3  แบบสัญญาจ้าง 
      1.4  แบบหนังสือค้ าประกัน 
   (1) หลักประกันสัญญา 
      1.5  บทนิยาม 
   (1) ผู้เสนอราคาที่มีผลประโยชน์ร่วมกัน 
   (2) การขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม 
      1.6  แบบบัญชีเอกสาร 
   (1) บัญชีเอกสารส่วนที่ 1 
   (2) บัญชีเอกสารส่วนที่ 2   

  2.  คุณสมบัติของผู้เสนอราคา 
      2.1 ผู้เสนอราคาต้องเป็นผู้มีอาชีพรับจ้างท างานที่สอบราคาจ้าง เป็นนิติบุคคล  หรือบุคคล

ธรรมดา ที่จดทะเบียนพาณิชย์รับจ้างงานและเป็นผู้ที่ได้ลงทะเบียนผู้ค้ากับภาครัฐในระบบจัดซ้ือจัดจ้างภาครัฐ 
(e-GP)เรียบร้อยแล้ว 
      2.2 ผู้เสนอราคาต้องไม่เป็นผู้ที่ถูกระบุชื่อไว้ในบัญชีรายชื่อผู้ทิ้งงานของทางราชการ และได้แจ้ง
เวียนชื่อแล้ว หรือไม่เป็นผู้ที่ได้รับผลของการสั่งให้นิติบุคคลหรือบุคคลอ่ืนเป็นผู้ทิ้งงานตามระเบียบของทางราชการ  
รัฐวิสาหกิจ หน่วยบริหารราชการส่วนท้องถิ่น ในขณะที่ยื่นซองสอบราคา 
      2.3 ผู้เสนอราคาต้องไม่เป็นผู้มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอราคารายอื่น ณ วันประกาศสอบราคา 
หรือไม่เป็นผู้กระท าการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม(ตามข้อ 1.5) 
      2.4 ผู้เสนอราคาต้องไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิหรือความคุ้มกัน ซึ่งอาจปฏิเสธไม่ยอมขึ้นศาลไทยเว้น
แต่รัฐบาลของผู้เสนอได้มีค าสั่งให้สละสิทธิ และความคุ้มกันเช่นว่านั้น 
      2.5 ผู้เสนอราคาต้องผ่านการคัดเลือกผู้มีคุณสมบัติเบื้องต้นในการขององค์การบริหารส่วนต าบล 
      2.6 ผู้เสนอราคาต้องเป็นนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดามีผลงานก่อสร้างประเภทเดียวกันกับงานที่
สอบราคาจ้าง สัญญาเดียวกัน   ในวงเงินไม่น้อยกว่า   358,000.-บาท     และเป็นผลงานที่เป็นคู่สัญญาโดยตรงกับ
ส่วนราชการหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานเอกชนที่
องค์การบริหารส่วนต าบลเชื่อถือ  

 

 

 



 

 

2 

  3.  หลักฐานการเสนอราคา        
       ผู้เสนอราคาจะต้องเสนอเอกสารหลักฐานยื่นมาพร้อมกับซองใบเสนอราคา โดยแยกไว้ ดังนี้ 

    3.1 ส่วนที่ 1 อย่างน้อยต้องมีเอกสารดังต่อไปนี้  
(1) ในกรณีผู้เสนอราคาเป็นนิติบุคคล  

(ก) ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือห้างหุ้นส่วนจ ากัด ให้ยื่นส าเนาหนังสือรับรองการ  
จดทะเบียนนิติบุคคล บัญชีรายชื่อหุ้นส่วนผู้จัดการ ผู้มีอ านาจควบคุมพร้อมรับรองส าเนาถูกต้อง  

(ข) บริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัด ให้ยื่นส าเนาหนังสือรับรองการจด 
ทะเบียนนิติบุคคล หนังสือบริคณฑ์สนธิ บัญชีรายชื่อกรรมการผู้จัดการ ผู้มีอ านาจควบคุม และบัญชีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 
พร้อมรับรองส าเนาถูกต้อง  

(2) ในกรณีผู้เสนอราคาเป็นบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ให้ยื่นส าเนา 
บัตรประจ าตัวประชาชนของผู้นั้น ส าเนาข้อตกลงที่แสดงถึงการเข้าเป็นหุ้นส่วน ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้
เป็นหุ้นส่วน พร้อมทั้งรับรองส าเนาถูกต้อง  

(3) ในกรณีผู้เสนอราคาเป็นผู้เสนอราคาร่วมกันในฐานะเป็นผู้ร่วมค้าให้ยื่นส าเนาสัญญา 
ของการเข้าร่วมค้า ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้ร่วมค้า และในกรณีที่ผู้เข้าร่วมค้าฝ่ายใดเป็นบุคคลธรรมดาที่
มิใช่สัญชาติไทย ก็ให้ยื่นส าเนาหนังสือเดินทางหรือผู้ร่วมค้าฝ่ายใดเป็นนิติบุคคล ให้ยื่นเอกสารตามที่ระบุไว้ใน (1)  
   (4) ใบเสร็จรับเงิน ส าเนาใบทะเบียนพาณิชย์ ในกรณีที่ผู้เสนอราคาเป็นบุคคลธรรมดาหรือ
คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล พร้อมรับรองส าเนาถูกต้อง  

(5) ส าเนาใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมพร้อมรับรองส าเนาถูกต้อง  
       3.2 ส่วนที่ 2 อย่างน้อยต้องมีเอกสาร ดังต่อไปนี้  

(1) หนังสือมอบอ านาจปิดอากรแสตมป์ตามกฎหมาย ในกรณีที่ผู้เสนอราคามอบอ านาจให้ 
บุคคลอื่นลงนามในใบเสนอราคาแทน  
   (2) ส าเนาหนังสือรับรองผลงานก่อสร้างพร้อมทั้งรับรองส าเนาถูกต้อง 

(3) บัญชีรายการก่อสร้าง (หรอืใบแจ้งปริมาณงาน) ซึ่งจะต้องแสดงรายการวัสดุ อุปกรณ์ 
ค่าแรงงาน ภาษีประเภทต่างๆรวมทั้งก าไรไว้ด้วย  

(4) บัญชีเอกสารส่วนที่ 2 ทั้งหมดที่ได้ยื่นพร้อมกับซองใบเสนอราคาตามแบบในข้อ 
1.6 (2) 

        4.  การยื่นซองสอบราคา 
  4.1  ผู้เสนอราคาต้องยื่นเสนอราคาตามแบบที่ก าหนดไว้ในเอกสารสอบราคานี้โดยไม่มีเงื่อนไขใด ๆ 
ทั้งสิ้น และจะต้องกรอกข้อความให้ถูกต้องครบถ้วน ลงลายมือชื่อของผู้เสนอราคาให้ชัดเจนจ านวนเงิน ที่เสนอต้องระบุ
ตรงกันทั้งตัวเลขและตัวอักษรโดยไม่มีการขูด ลบ หรือแก้ไข หากมีการขูด ลบ ตก เติม แก้ไขเปลี่ยนแปลง จะต้องลง
ลายมือชื่อผู้เสนอราคาพร้อมประทับตรา (ถ้ามี) ก ากับไว้ด้วยทุกแห่ง 
  4.2 ผู้เสนอราคาจะต้องกรอกปริมาณวัสดุและราคาในบัญชีรายการก่อสร้างให้ครบถ้วนในใบเสนอ
ราคาให้เสนอเป็นเงินบาท และเสนอราคาเพียงราคาเดียว โดยเสนอราคารวม และหรือราคาต่อหน่วย และหรือราคาต่อ
รายการ ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ท้ายใบเสนอราคาให้ถูกต้อง ทั้งนี้ราคารวมที่เสนอจะต้องตรงกันทั้งตัวเลขและตัวหนังสือ 
ถ้าตัวเลขและตัวหนังสือไม่ตรงกันให้ตัวหนังสือเป็นส าคัญโดยคิดราคารวมทั้งสิ้นซึ่งรวมค่าภาษีมูลค่าเพ่ิมภาษีอากรอ่ืน 
และค่าใช้จ่ายทั้งปวงไว้แล้ว 
 
 
 
 
 



 
 

3 
 

  ราคาที่เสนอจะต้องเสนอก าหนดยืนราคาไม่น้อยกว่า  30  วัน นับแต่วันเปิดซองสอบราคาโดยภายใน
ก าหนดยืนราคาผู้เสนอต้องรับผิดชอบราคาที่ตนเสนอไว้และซองที่เสนอราคาที่ยื่นต่อทางราชการและลงทะเบียนรับซอง
แล้วจะถอนคืนมิได้ 
  4.3  ผู้เสนอราคาจะต้องเสนอก าหนดเวลาด าเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จ ไม่เกิน  30 วัน นับถัดจากวัน  
ลงนามในสัญญาจ้าง หรือวันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากองค์การบริหารส่วนต าบลให้เริ่มท างาน 
  4.4  ก่อนยื่นซองสอบราคา ผู้เสนอราคาควรตรวจดูร่างสัญญา  แบบรูปและรายละเอียดฯลฯ  ถี่ถ้วน  
และเข้าใจเอกสารสอบราคาทั้งหมดเสียก่อนที่จะตกลงยื่นซองสอบราคาตามเงื่อนไขในเอกสารสอบราคา 

                4.5  ผู้เสนอราคาจะต้องยื่นซองสอบราคาท่ีปิดผนึกซองเรียบร้อยจ่าหน้าซองถึงประธาน
คณะกรรมการเปิดซองสอบราคาจ้างปรับปรุงถนนเพื่อการเกษตร   หมู่ที่ 1,2,3,4,5,6,7,8,9 ต าบลพบพระ อ าเภอพบ
พระ จังหวัดตาก โดยระบุไว้ที่หน้าซองว่า “ใบเสนอราคาตามเอกสารสอบราคา เลขที่  17/2556”    ยื่นต่อเจ้าหน้าที่ 
ในวันที่ ตั้งแต่วันที่  18  เดือนเมษายน  พ.ศ. 2556 ถึงวันที่ 1 เดือนพฤษภาคม พ.ศ.2556   ตั้งแต่เวลา   08.30 
น. ถึง  16.30 น.   ณ  ส่วนการคลัง  องค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ อ าเภอพบพระ จังหวัดตาก   และ ในวันที่  
2 เดือนพฤษภาคม พ.ศ.2556  ตั้งแต่เวลา    09.00 น. ถึง 12.00 น.  ณ ศูนย์รวมข้อมูลการจัดซื้อจัดจ้างระดับ
อ าเภอ   (ณ ห้องประชุมที่ว่าการอ าเภอพบพระ ชั้น 2) อ าเภอพบพระ   จังหวัดตาก    

เมื่อพ้นก าหนดเวลายื่นซองสอบราคาแล้วจะไม่รับซองสอบราคาโดยเด็ดขาด คณะกรรมการเปิด 
ซองสอบราคาจะด าเนินการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้เสนอราคาแต่ละรายว่าเป็นผู้เสนอราคาท่ีมีผลประโยชน์ร่วมกันกับ
ผู้เสนอราคารายอ่ืน ตามข้อ 1.5 (1) ณ วันประกาศสอบราคาหรือไม่ และประกาศรายชื่อผู้เสนอราคาที่มีสิทธิได้รับการ
คัดเลือกก่อนการเปิดซองใบเสนอราคา  

หากปรากฏต่อคณะกรรมการการเปิดซองสอบราคาก่อนหรือในขณะที่มีการเปิดซองใบเสนอราคา 
ว่า มีผู้เสนอราคากระท าการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรมตามข้อ 1.5 (2) และคณะกรรมการเปิด
ซองสอบราคาเชื่อว่ามีการกระท าการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม  คณะกรรมการเปิดซองสอบ
ราคา จะตัดรายชื่อผู้เสนอราคารายนั้นออกจากการเป็นผู้เสนอราคาและประกาศรายชื่อผู้เสนอราคาที่มีสิทธ์ได้รับการ
คัดเลือก และองค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ จะพิจารณาลงโทษผู้เสนอราคาดังกล่าวเป็นผู้ทิ้งงาน เว้นแต่คณะ
กรรมการฯ จะวินิจฉัยได้ว่าผู้เสนอราคารายนั้นเป็นผู้ที่ให้ความร่วมมือ เป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาของทางราชการ
และมิได้เป็นผู้ริเริ่มให้มีการกระท าการดังกล่าว 

หากปรากฏต่อคณะกรรมการการเปิดซองสอบราคาก่อนหรือในขณะที่มีการเปิดซองใบเสนอราคา 
ว่า มีผู้เสนอราคากระท าการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรมตามข้อ 1.5 (2) และคณะกรรมการเปิด
ซองสอบราคาเชื่อว่ามีการกระท าการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม  คณะกรรมการเปิดซองสอบ
ราคา จะตัดรายชื่อผู้เสนอราคารายนั้นออกจากการเป็นผู้เสนอราคาและประกาศรายชื่อผู้เสนอราคาที่มีสิทธ์ได้รับการ
คัดเลือก และองค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ จะพิจารณาลงโทษผู้เสนอราคาดังกล่าวเป็นผู้ทิ้งงาน เว้นแต่คณะ
กรรมการฯ จะวินิจฉัยได้ว่าผู้เสนอราคารายนั้นเป็นผู้ที่ให้ความร่วมมือ เป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาของทางราชการ
และมิได้เป็นผู้ริเริ่มให้มีการกระท าการดังกล่าว 

ผู้เสนอราคาที่ถูกตัดรายชื่อออกจากการเป็นผู้เสนอราคาเพราะเหตุเป็นผู้เสนอราคาท่ีมีผลประโยชน์ 
ร่วมกันกับผู้เสนอราคารายอ่ืน ณ วันประกาศสอบราคาหรือเป็นผู้เสนอราคาที่กระท าการ อันเป็นการขัดขวางการ
แข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม อาจอุทธรณ์ค าสั่งดังกล่าวต่อผู้ว่าราชการจังหวัดภายใน 3 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งจาก
คณะกรรมการเปิดซองสอบราคา การวินิจฉัยอุทธรณ์ของผู้ว่าราชการจังหวัดให้ถือเป็นที่สุด  
 
 
 
 
 



 
 

4 
 

คณะกรรมการเปิดซองสอบราคา จะเปิดซองใบเสนอราคาของผู้เสนอราคาท่ีมีสิทธิได้รับ การ 
คัดเลือกดังกล่าวข้างต้น ณ ศนูย์รวมข้อมูลการจัดซื้อจัดจ้างระดับอ าเภอ   (ณ ห้องประชุมที่ว่าการอ าเภอพบพระ 
ชั้น 2) อ าเภอพบพระ   จังหวัดตาก ในวันที่ 3 พฤษภาคม 2556  ตั้งแต่เวลา 09.00 น. เป็นต้นไปจนกว่าจะแล้วเสร็จ 

การยื่นอุทธรณ์ตามวรรค 5 ย่อมไม่เป็นเหตุให้มีการขยายระยะเวลาการเปิดซองใบเสนอราคา เว้นแต่ 
ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจารณาเห็นว่าการขยายระยะเวลาดังกล่าวจะเป็นประโยชน์แก่ทางราชการอย่างยิ่ง และในกรณีที่
ผู้ว่าราชการจังหวัด พิจารณาเห็นด้วยกับค าคัดค้านของผู้อุทธรณ์ และเห็นว่าการยกเลิกการเปิดซองใบเสนอราคาท่ีได้
ด าเนินการไปแล้วจะเป็นประโยชน์แก่ทางราชการอย่างยิ่ง ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดมีอ านาจยกเลิกการเปิดซองใบเสนอ
ราคาดังกล่าวได้  

5.  หลักเกณฑ์และสิทธิในการพิจารณา 
       5.1  ในการสอบราคาครั้งนี้ องค์การบริหารส่วนต าบลจะพิจารณาตัดสินด้วยราคารวม เป็นหลัก 
                          5.2  หากผู้เสนอราคารายใดมีคุณสมบัติไม่ถูกต้องตามข้อ  2  หรือยื่นหลักฐานการเสนอราคาไม่
ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนตามข้อ  3  หรือยื่นซองสอบราคาไม่ถูกต้องตามข้อ  4  แล้ว คณะกรรมการเปิดซองสอบราคาจะ
ไม่รับพิจารณาของผู้เสนอราคารายนั้น เว้นแต่เป็นข้อผิดพลาดหรือผิดหลงเพียงเล็กน้อยหรือผิดแผกไปจากเงื่อนไขของ
เอกสารสอบราคาในส่วนที่มิใช่สาระส าคัญ ทั้งนี้ เฉพาะในกรณีพิจารณาเห็นว่าจะเป็นประโยชน์ต่อองค์การบริหารส่วน
ต าบลเท่านั้น 
                         5.3  องค์การบริหารส่วนต าบล สงวนสิทธิไม่พิจารณาราคาของผู้เสนอราคา โดยไม่มีการผ่อนผันใน
กรณีดังต่อไปนี้ 
   (1) ไม่ปรากฏชื่อผู้เสนอราคารายนั้น ในบัญชีผู้รับเอกสารสอบราคาหรือในหลักฐานการรับ
เอกสารสอบราคาขององค์การบริหารส่วนต าบล 
   (2) ไม่กรอกชื่อนิติบุคคล หรือบุคคลธรรมดา หรือลงลายมือชื่อผู้เสนอราคาอย่างหนึ่งอย่างใด
หรือทั้งหมดในใบเสนอราคา 
   (3) เสนอรายละเอียดแตกต่างไปจากเงื่อนไขท่ีก าหนดในเอกสารสอบราคาท่ีเป็นสาระส าคัญ
หรือมีผลท าให้เกิดความได้เปรียบแก่ผู้เสนอราคารายอ่ืน 
   (4)  ราคาที่เสนอมีการขูด ลบ ตก แก้ไข เปลี่ยนแปลง โดยผู้เสนอราคามิได้ลงลายมือชื่อ 
พร้อมประทับตรา (ถ้ามี) ก ากับไว้ 
    5.4 ในการตัดสินการสอบราคาหรือในการท าสัญญา คณะกรรมการเปิดซองสอบราคาหรือองค์การ
บริหารส่วนต าบล มีสิทธิให้ผู้เสนอราคาชี้แจงข้อเท็จจริง สภาพฐานะหรือข้อเท็จจริงอ่ืนใดที่เกี่ยวข้องกับผู้เสนอราคาได้ 
องค์การบริหารส่วนต าบลมีสิทธิที่จะไม่รับราคา หรือไม่ท าสัญญา หากหลักฐานดังกล่ าว ไม่มีความเหมาะสมหรือไม่
ถูกต้อง 
    5.5  องค์การบริหารส่วนต าบลทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะไม่รับราคาต่ าสุด หรือราคาหนึ่งราคาใดหรือราคา
เสนอทั้งหมดก็ได้และอาจพิจารณาเลือกจ้างในจ านวน หรือขนาด หรือเฉพาะรายการหนึ่งรายการใดหรือยกเลิกการสอบ
ราคา โดยไม่พิจารณาจัดจ้าง เลยก็ได้สุดแต่จะพิจารณา ทั้งนี้ เพ่ือประโยชน์ของทางราชการเป็นส าคัญ และให้ถือว่าการ
ตัดสินขององค์การบริหารส่วนต าบลเป็นเด็ดขาด ผู้เสนอราคาจะเรียกร้องค่าเสียหายใด ๆ มิได้รวมทั้งองค์การบริหาร
ส่วนต าบลจะพิจารณายกเลิกการสอบราคา และลงโทษผู้เสนอราคาเสมือนเป็นผู้ทิ้งงาน หากมีเหตุที่เชื่อได้ว่าการเสนอ
ราคากระท าไปโดยไม่สุจริตหรือมีการสมยอมกันในการสอบราคา 
 
 
 
 
 
 



 
5 

  
 ในกรณีที่ผู้เสนอราคาต่ าสุดเสนอราคาต่ าจนคาดหมายได้ว่าไม่อาจด าเนินงานตามสัญญาได้ 

คณะกรรมการเปิดซองสอบราคาหรือองค์การบริหารส่วนต าบลจะให้ผู้เสนอราคานั้นชี้แจง และแสดงหลักฐานที่ท าให้
เชื่อได้ว่าผู้เสนอราคาสามารถด าเนินงานตามสอบราคาจ้างได้เสร็จสมบูรณ์ หากค าชี้แจงไม่เป็นที่รับฟังได้ องค์การ
บริหารส่วนต าบลมีสิทธิที่จะไม่รับราคาของผู้เสนอราคารายนั้น 

5.6 ในกรณีที่ปรากฏข้อเท็จจริงภายหลังจากการเปิดซองสอบราคาว่าผู้เสนอราคาท่ีมีสิทธิได้รับการ 
คัดเลือกตามท่ีได้ประกาศรายชื่อไว้ ตามข้อ 4.5 เป็นผู้เสนอราคาที่มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้เสนอราคารายอื่น ณ วัน
ประกาศสอบราคา หรือเป็นผู้เสนอราคาที่กระท าการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม ตามข้อ 1.5 
องค์การบริหารส่วนต าบลมีอ านาจที่จะตัดรายชื่อผู้เสนอราคาที่มีสิทธิได้รับการคัดเลือกดังกล่าวออกจากประกาศรายชื่อ 
ตามข้อ 4.5 และ องค์การบริหารส่วนต าบลจะพิจารณาลงโทษผู้เสนอราคารายนั้นเป็นผู้ทิ้งงาน  
  ในกรณีนี้หากผู้ว่าราชการจังหวัดพิจารณาเห็นว่า การยกเลิกการเปิดซองใบเสนอราคาท่ีได้ด าเนินการ
ไปแล้วจะเป็นประโยชน์แก่ทางราชการอย่างยิ่ง ผู้ว่าราชการจังหวัดมีอ านาจยกเลิกการเปิดซอง ใบเสนอราคาดังกล่าวได้  

6.  การท าสัญญาจ้าง 
  ผู้ชนะการสอบราคาจะต้องท าสัญญาจ้างตามแบบสัญญาดังระบุไว้ในข้อ 1.3 กับองค์การบริหารส่วน
ต าบล ภายใน  7  วัน นับถัดจากวันที่ได้รับแจ้งและจะต้องวางหลักประกันสัญญาเป็นจ านวนเงินเท่ากับร้อยละห้าของ
ราคาค่าจ้างที่สอบราคาได้ ให้องค์การบริหารส่วนต าบลยึดถือไว้ในขณะท าสัญญาโดยใช้หลักประกันอย่างหนึ่งอย่างใด 
ดังต่อไปนี้ 
  6.1  เงินสด 
  6.2  เช็คท่ีธนาคารสั่งจ่ายให้แก่องค์การบริหารส่วนต าบล โดยเป็นเช็คลงวันที่ที่ท าสัญญาหรือก่อนหน้า
นั้น ไม่เกิน  3  วันท าการของทางราชการ 
  6.3  หนังสือค้ าประกันของธนาคารภายในประเทศตามแบบหนังสือค้ าประกันดังระบุในข้อ 1.4  

6.4 หนังสือค้าประกันของบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยหรือบริษัทเงินทุน  
หรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ ทีไ่ด้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการเงินทุนเพ่ือการพาณิชย์และประกอบธุรกิจค้าประกันตาม
ประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งได้แจ้งเวียนชื่อให้ส่วนราชการหรือหน่วยการ บริหารราชการส่วนท้องถิ่นต่าง 
ๆ ทราบแล้วโดยอนุโลมให้ไปตามแบบหนังสือค้าประกันดังระบุในข้อ 1.4  

6.5  พันธบัตรรัฐบาลไทย 
  หลักประกันนี้จะคืนให้โดยไม่มีดอกเบี้ย ภายใน   15   วัน  นับถัดจากวันที่ผู้ชนะการสอบราคา(ผู้รับ
จ้าง) พ้นจากข้อผูกพันตามสัญญาจ้างแล้ว 

  7.  ค่าจ้างและการจ่ายเงิน (สัญญาเป็นราคาเหมารวม) 
       องค์การบริหารส่วนต าบลจะจ่ายเงินค่าจ้าง โดยแบ่งออกเป็น 1 งวด  ดังนี้ 
องค์การบริหารส่วนต าบลจะจ่ายเงินค่าจ้าง ในอัตราร้อยละ  100  ของค่าจ้าง เมื่อผู้รับจ้างได้ปฏิบัติงานทั้งหมดให้เสร็จ
เรียบร้อยตามสัญญา  รวมทั้งท าสถานที่ก่อสร้างให้สะอาดเรียบร้อย      
          8.  อัตราค่าปรับ 

  ค่าปรับตามแบบสัญญาจ้างจะก าหนดในอัตราร้อยละ  0.10  ของค่าจ้างตามสัญญาต่อวัน 
  9.  การรับประกันความช ารุดบกพร่อง 
  ผู้ชนะการสอบราคาซึ่งได้ท าข้อตกลงเป็นหนังสือหรือท าสัญญาจ้างตามแบบดังระบุใน  ข้อ1.3แล้วแต่
กรณี  จะต้องรับประกันความช ารุดบกพร่องของงานจ้างที่เกิดขึ้นภายในระยะเวลา  ไม่น้อยกว่า  1  ปี  นับถัดจากวันที่
องค์การบริหารส่วนต าบลได้รับมอบงานโดยผู้รับจ้างต้องรีบจัดการซ่อมแซมแก้ไขให้ใช้การได้ดีดังเดิมภายใน   7   วัน  
นับถัดจากวันที่ได้รับแจ้งช ารุดบกพร่อง 
 
 
 



 
 

6 
 

  10. ขอสงวนสิทธิในการเสนอราคาและอ่ืน ๆ  
        10.1 เงินค่าจ้างส าหรับงานจ้างครั้งนี้ได้มาจาก เงิน จ่ายขาดเงินสะสม 
   การลงนามในสัญญาจะกระท าได้ต่อเมื่อองค์การบริหารส่วนต าบลได้รับอนุมัติเงินค่าก่อสร้าง
จาก องค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ แล้วเท่านั้น    
       10.2 เมื่อองค์การบริหารส่วนต าบลได้คัดเลือกผู้เสนอราคารายใดให้เป็นผู้รับจ้างและได้ตกลงจ้าง
ตามสอบราคาจ้างแล้ว ถ้าผู้รับจ้างจะต้องสั่งหรือน าสิ่งของมาเพ่ืองานจ้างดังกล่าวเข้ามาจากต่างประเทศและของนั้น
ต้องน าเข้ามาโดยทางเรือไทยเดินอยู่ และสามารถให้บริการรับขนได้ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมประกาศ
ก าหนด ผู้เสนอราคาซึ่งเป็นผู้รับจ้างจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการพาณิชย์นาวี ดังนี้ 
   (1)  แจ้งการสั่งหรือน าสิ่งของดังกล่าว เข้ามาจากต่างประเทศต่อส านักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการพาณิชย์นาวีภายใน    7    วัน  นับถัดจากวันที่ผู้รับจ้างสั่งหรือซื้อของจากต่างประเทศเว้นแต่เป็นของที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเว้นให้บรรทุกโดยเรืออ่ืนได้ 
   (2)  จัดการให้สิ่งของดังกล่าวบรรทุกโดยเรือไทย หรือเรือที่มีสิทธิเช่นเดียวกับเรือไทยจาก
ต่างประเทศมายังประเทศไทย เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการพาณิชย์นาวีให้บรรทุก
ของนั้นโดยเรืออ่ืนที่มิใช่เรือไทย  ซึ่งจะต้องได้รับอนุญาตเช่นนั้นก่อนบรรทุกของลงเรืออ่ืน หรือเป็นของ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเว้นให้บรรทุกโดยเรืออ่ืน 
   (3)  ในกรณีที่ไม่ปฏิบัติ (1) หรือ (2)  ผู้รับจ้างจะต้องรับผิดชอบตามกฎหมายว่าด้วยการ 
ส่งเสริมการพาณิชย์นาวี 
     10.3  ผู้เสนอราคาซึ่งองค์การบริหารส่วนต าบลได้คัดเลือกแล้วไม่ไปท าสัญญา หรือข้อตกลงภายใน
เวลาที่ทางราชการก าหนดระบุในข้อ 6  องค์การบริหารส่วนต าบลอาจพิจารณาเรียกร้องให้ชดใช้ความเสียหาย รวมทั้ง
จะพิจารณาให้เป็นผู้ทิ้งงานตามระเบียบของทางราชการ 
     10.4  องค์การบริหารส่วนต าบลสงวนสิทธิที่จะแก้ไข  เพ่ิมเติมเงื่อนไขหรือข้อก าหนดในแบบสัญญา
ให้เป็นไปตามความเห็นของอัยการจังหวัดหรือส านักงานอัยการสูงสุด (ถ้ามี)  

                     11.  มาตรฐานฝีมือช่าง 
              เมื่อองค์การบริหารส่วนต าบลได้คัดเลือกผู้เสนอราคารายใดให้เป็นผู้รับจ้างและได้ตกลงจ้างก่อสร้าง
ตามประกาศนี้แล้ว ผู้เสนอราคาจะต้องตกลงว่าในการปฏิบัติงานก่อสร้างดังกล่าว    ผู้เสนอราคาจะต้องมีและใช้ผู้ผ่าน
การทดสอบมาตรฐานฝีมือช่างจากกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม หรือผู้มีวุฒิบัตรระดับ ปวช.,ปวส., และ ปวท. 
หรือเทียบเท่าจากสถาบันการศึกษาที่ ก.พ. รับรองให้เข้ารับราชการได้ ในอัตราไม่ต่ ากว่าร้อยละ  10  ของแต่ละสาขา
ช่างแต่จะต้องมีช่างจ านวนอย่างน้อย   1   คน ในแต่ละสาขาช่าง ดังต่อไปนี้   
  11.1....................ปวช. สาขา ช่างก่อสร้าง…………………………………….......... 

 12. การปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบ  

ในระหว่างระยะเวลาการก่อสร้าง  ผู้รับจ้างพึงปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ท่ีกฎหมายและระเบียบได้ 
ก าหนดไว้โดยเคร่งครัด  
   

 

                องค์การบริหารส่วนต าบลพบพระ 
                   วันที่   18   เดือนเมษายน   พ.ศ.2556 


